CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 04/2020

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte, às catorze horas e trinta minutos, reuniu-1

se extraordinariamente o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior 2

(COMEX). PARTICIPANTES: On-line, via plataforma MConf, os integrantes: Profª. Drª Lívia 3

Madeira Triaca (ICEAC), presidente do NDE; Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC); Prof. 4

Dr. Ricardo Aguirre Leal (ICEAC); Prof. Dr. Fernando Comiran (FaDir); Prof. Dr. Ricardo Saraiva 5

Frio (ICEAC); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC); e Prof. Dr. Pedro Henrique Soares 6

Leivas (ICEAC). PAUTA: 1) Análise dos dados da Avaliação Docente pelo Discente (ADD) e 2) 7

Informações sobre a retomada das atividades acadêmicas.  ASSUNTO 1:  Análise dos dados 8

da Avaliação Docente pelo Discente (ADD). A Profª. Lívia Triaca   relatou sobre necessidade 9

de realizar uma análise dos dados da  ADD do curso, na medida em que  a Comissão Própria 10

de Avaliação demandou das Unidades Acadêmicas uma análise dos resultados dos seus 11

respectivos cursos, assim como o encaminhamento das ações que serão realizadas a fim de 12

trazer melhorias nas atividades de ensino dos seus docentes.  Nesse sentido, os docentes, que 13

já haviam previamente analisado os dados, discutiram possíveis ações a serem incorporadas 14

no relatório da Unidade.  A Profª. Lívia Triaca colheu os relatos prontificou-se em encaminhar 15

os pontos discutidos à Unidade.   ASSUNTO 2: Informações sobre a retomada das atividades 16

acadêmicas. A Profª. Lívia Triaca atualizou os integrantes quanto ao andamento do plano de 17

retomada das atividades e a provável retomada do ciclo letivo 2020-1 de forma totalmente 18

remota. Também relatou que esta retomada depende de uma série de trâmites que devem 19

ocorrer no mês de julho. O primeiro deles seria a aprovação da proposta de Deliberação das 20

Diretrizes Acadêmicas Gerais para o período emergencial que será apreciada pelo COEPEA no 21

dia de 10 de julho de 2020. A Profª. Lívia Triaca informou que após o resultado do COEPEA 22

será realizada uma convocação para nova reunião do NDE com intuito de planejar, 23

efetivamente, o retorno das atividades. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a 24

reunião. 25

Profª. Drª Lívia Madeira Triaca

Presidente do NDE/COMEX